[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ГАВРИЛОВ-ЯМ

Постановление
15.05.2015  № 299
О проведении городского смотра-конкурса

«Наш любимый город»

            В целях улучшения санитарного состояния и эстетического вида города, руководствуясь  статьей 27 Устава городского поселения Гаврилов-Ям,

Администрация городского поселения постановляет:

         1. Провести городской смотр-конкурс «Наш любимый город» по следующим номинациями:

          - «Лучший двор» - среди дворов многоэтажных домов;

          - «Лучшая улица» - среди улиц частного сектора;

          - «Лучшая территория магазина»;

          - «Лучшая территория предприятия или организации»;

          - «Лучшая цветущая территория школы» - среди участков, закрепленных за школами города (учитываются цветники около школы и цветники в городе);

          - «Лучшая цветущая территория  детского сада» - среди участков детских садов;

- «Лучший коллективный сад» - среди коллективных садов, расположенных на территории города;

          -  «Открытие года».

         2. Утвердить положение о проведении конкурса, перечень показателей и критериев по оценке согласно приложению 1.

         3.  Утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса в соответствии с приложением 2.

        4. Распределить членов комиссии для подведения итогов в номинациях конкурса в соответствии с приложением 3.

       5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации городского поселения Гаврилов-Ям М.А. Ульянычева.

       6. Опубликовать настоящее постановление в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» и на официальном сайте Администрации городского поселения Гаврилов-Ям».

7. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Администрации

городского поселения
                                                                      А.Н. Тощигин

Гаврилов-Ям

Приложение № 1

 к постановлению Администрации

городского поселения Гаврилов-Ям

от 15.05.2015 № 299

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского смотра-конкурса "Наш любимый город»

1. Общие положения
1.1. Цель смотра-конкурса – активное привлечение населения, коллективов и организаций различных форм собственности к участию в работе по обеспечению благоустройства и санитарного содержания территории городского поселения Гаврилов-Ям.

Задачи смотра-конкурса:

- совершенствование форм работы с населением по месту жительства;

- повышение ответственности за образцовое содержание жилых домов, улиц и других территорий;

- комплексное благоустройство улиц, дворов и других территорий городского поселения Гаврилов-Ям;

- формирование позитивного общественного мнения о городском поселении Гаврилов-Ям;

- воспитание бережного отношения и создание условий для расширения самодеятельности жителей в сфере благоустройства;

- увеличение количества и повышение качества цветников и использование новых методов и приемов строения цветочных композиций,  улучшение внешнего вида города Гаврилов-Яма.

.

1.2. Смотр-конкурс проводится на звание:

- «Лучший двор» - среди дворов многоэтажных домов;

- «Лучшая улица» - среди улиц частного сектора;

- «Лучший цветущая территория школы» - среди участков, закрепленных за школами города (учитываются цветники около школы и цветники в городе);

- «Лучшая цветущая территория детского сада» - среди участков детских садов;

-  «Лучшая территория магазина»;

-  «Лучшая территория предприятия или организации»;

- «Лучший коллективный сад»

-  «Открытие года».

1.3. Для проведения смотра-конкурса создается конкурсная комиссия.

1.4.  В районной газете «Гаврилов-Ямский вестник» освещаются итоги конкурса с фотографиями.

2. Условия смотра-конкурса
2.1. Конкурс проводится ежегодно. Конкурсная комиссия проводит осмотр территорий по указанным номинациям до 15 августа текущего года.

 2.2. Звание "Лучший..." среди улиц, дворов, домов, может быть присвоено на основании системы показателей согласно приложению 1 к настоящему Положению.

2.3. «Лучшими» считаются конкурсные объекты,  наиболее отвечающие требованиям конкурса.

2.4. Победителем признается конкурсный  объект, наиболее отвечающий требованиям конкурса и набравший наибольшее количество баллов.

3. Порядок подведения итогов
3.1. Подведение итогов смотра-конкурса проводится до 15 августа текущего года.

3.2.  Оценка каждого показателя проводится по пятибалльной системе.

Каждый член конкурсной комиссии индивидуально оценивает результаты конкурса. Итоговый результат определяется как среднеарифметический показатель.

3.3. После подведения итогов смотра-конкурса протокол комиссии, подписанный председателем комиссии и ее членами, направляется Главе городского поселения Гаврилов-Ям.

4. Организатор смотра-конкурса:
Администрация городского поселения Гаврилов-Ям

5. Награждение
5.1. Награждение победителей осуществляется на праздновании Дня города.

5.2. Участники, победившие в конкурсе в номинациях, могут награждаться грамотами, благодарственными письмами, денежными премиями или поощрительными призами.

  Приложение 1

                                                                                                         к  Положению о проведении

                                                                                                        городского смотра-конкурса

                                                                                                        «Наш любимый город»

Система показателей смотра-конкурса на звания:

«Лучшая улица», «Лучший двор», «Лучшая цветущая территория школы»,    «Лучшая цветущая территория детского сада»,-«Лучшая территория магазина», «Лучшая территория предприятия или организации», «Лучший коллективный сад», «Открытие года»

 «Лучшая улица», (в частном секторе):

- наличие озеленения;

- эстетический вид домов и заборов;

- санитарное состояние прилегающих к домовладениям территорий (отсутствие строительных материалов, техники, удобрений);

- состояние проезжей части;

- наличие освещения;

- наличие оканавливания;

- отсутствие мусорных свалок;

- наличие номерных знаков и табличек с названиями улиц  на домах.

 «Лучший двор»

 - санитарное состояние  придомовой территории; отсутствие  мусорных свалок;
- наличие освещения;

- наличие деревьев, газонов, кустарников и цветников;

- сохранность и содержание спортивных сооружений, детских площадок;

- наличие номерных знаков и табличек с названиями улиц  на домах;

- проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении объектов во дворе;

- наличие организованного места для стоянки автомашин

«Лучшая территория школы и детского сада»

- наличие  оригинальных  конструкций  и   форм  в  оформлении цветника / клумбы;

- гармония цветовых сочетаний;

-интересные цветочные композиции, оригинальность композиции;

- подбор цветов по продолжительности цветения, оригинальность цветовой композиции, ухоженность цветника.

- неповторяемость цветочных композиций по сравнению с предыдущим годом

«Лучшая территория магазина», «Лучшая территория предприятия или организации»

- санитарное состояние  прилегающей территории, содержание территории в чистоте и порядке;

- наличие вывески;

- наличие деревьев, газонов, кустарников и цветников;

- опрятный вид фасадов зданий, строений и сооружений;

- наличие стоянок для автотранспорта;

- освещенность   здания,   в   том   числе   наличие   наружного освещения у входа;

- наличие и содержание в чистоте урн.

«Лучший коллективный сад»
         1.Общее благоустройство сада:

  – наличие и состояние внутрисадовых дорожек;   -  наличие исправно работающих систем водопровода, электрических сетей;
         2. Объекты общего назначения и использования:

- наличие ограждения по периметру коллективного сада;

- наличие зеленых насаждений;

- наличие мусоросборника, автостоянки;

- наличие оборудованного места для проведения общих собраний

3. Состояние индивидуальных садовых участков:

- процент заброшенных участков;

- эстетическое состояние садовых участков;

4. Работа правления коллективного сада:

- организационная работа;

- противопожарные мероприятия.

«Открытие года»
        Конкурсная комиссия имеет право во время объездов выделить интересный объект, выставленный впервые и выгодно отличающийся от остальных конкурсных объектов, и поощрить участника дипломом и / или памятным подарком по номинации «Открытие года».